[bookmark: _Hlk167791263] ПРОЕКТ
[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _______ созыва

РЕШЕНИЕ

от ________________ г. № ___________

Об утверждении Положения об осуществлении органами местного самоуправления Петрозаводского городского округа работы по увековечению памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов

В соответствии с Федеральным законом от 21.04.2025 № 74-ФЗ                        «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об осуществлении органами местного самоуправления Петрозаводского городского округа работы по увековечению памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов согласно приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2026 после официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

	Председатель Петрозаводского городского Совета

                                         Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского городского округа

                        И.С. Колыхматова

_____________________________________________________________________________
Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета
Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Решением
Петрозаводского городского Совета
от ____________ № __________

Положение об осуществлении органами местного самоуправления Петрозаводского городского округа работы по увековечению памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на организацию работы по  реализации полномочий органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа по увековечению памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов.
1.2. Правовое регулирование отношений в сфере увековечения памяти жертв геноцида советского народа в Петрозаводском городском округе осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.04.2025                № 74-ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов», Уставом Петрозаводского городского округа, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Карелия и Петрозаводского городского округа.
1.3. Основные формы увековечения памяти жертв геноцида советского народа определены в статье 2 Федерального закона от 21.04.2025 № 74-ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов».

2. Полномочия органов местного самоуправления
Петрозаводского городского округа в сфере увековечения памяти жертв геноцида советского народа

2.1. К полномочиям Петрозаводского городского Совета в сфере увековечения памяти жертв геноцида советского народа относятся:
2.1.1. Утверждение Положения об осуществлении органами местного самоуправления Петрозаводского городского округа работы по увековечению памяти жертв геноцида советского народа и внесение изменений в него.
2.1.2. Утверждение бюджета Петрозаводского городского округа в части расходов на осуществление органами местного самоуправления Петрозаводского городского округа работы по увековечению памяти жертв геноцида советского народа.
[bookmark: Par15]2.1.3. Осуществление иных полномочий в сфере увековечения памяти жертв геноцида советского народа, отнесенных в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, Уставом Петрозаводского городского округа к полномочиям Петрозаводского городского Совета.
2.2. К полномочиям Администрации Петрозаводского городского округа в сфере увековечения памяти жертв геноцида советского народа относятся:
2.2.1. [bookmark: Par16]Ведение государственного учета захоронений останков жертв геноцида советского народа в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21.04.2025 № 74-ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов».
2.2.2. Осуществление мероприятий по содержанию в порядке, восстановлению и благоустройству захоронений останков жертв геноцида советского народа, которые находятся на территории Петрозаводского городского округа.
2.2.3. Создание резерва площадей для новых захоронений останков жертв геноцида советского народа.
2.2.4. Осуществление взаимодействия с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по увековечению памяти жертв геноцида советского народа, органами государственной власти Республики Карелия, национальным оператором по увековечению памяти жертв геноцида советского народа в случаях, установленных Федеральным законом от 21.04.2025 № 74-ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов».
2.2.5. Установка на территории Петрозаводского городского округа надписей и обозначений, содержащих информацию о  захоронении останков жертв геноцида советского народа.
2.2.6. Восстановление пришедших в негодность захоронений останков жертв геноцида советского народа, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих их память.
2.2.7. Иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Республики Карелия, муниципальными нормативными правовыми актами Петрозаводского городского округа.
2.3. Ответственность за содержание в надлежащем состоянии захоронений останков жертв геноцида советского народа на территории Петрозаводского городского округа возлагается на Администрацию Петрозаводского городского округа.

3. Обеспечение сохранности захоронений останков жертв геноцида советского народа

3.1. Правила землепользования и застройки разрабатываются и изменяются с учетом необходимости обеспечения сохранности захоронений останков жертв геноцида советского народа на территории Петрозаводского городского округа.
3.2. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства, в результате которых могут быть повреждены захоронения останков жертв геноцида советского народа, проводятся в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, а земляные, дорожные и другие работы, в результате которых могут быть повреждены такие захоронения, проводятся только после согласования с Администрацией Петрозаводского городского округа.
3.3. В случае обнаружения на земельном участке (части земельного участка) непогребенных останков либо неизвестного захоронения (костных останков) гражданин и (или) юридическое лицо, которые являются правообладателями данного земельного участка (части земельного участка), либо лицо, обнаружившее непогребенные останки либо неизвестное захоронение (костные останки) на земельном участке (части земельного участка), не принадлежащем гражданину и (или) юридическому лицу, обязаны об этом уведомить в течение трех рабочих дней со дня указанного обнаружения органы внутренних дел и (или) Администрацию Петрозаводского городского округа.
3.4. При наличии оснований полагать, что обнаруженные непогребенные останки либо неизвестное захоронение (костные останки) могут относиться к останкам жертв геноцида советского народа, Администрация Петрозаводского городского округа уведомляет национального оператора по увековечению памяти жертв геноцида советского народа и уполномоченный орган государственной власти Республики Карелия о наличии указанных обстоятельств в течение трех рабочих дней со дня их выявления.

4. Финансовое обеспечение мероприятий по увековечению памяти жертв геноцида советского народа

4.1. Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечением памяти жертв геноцида советского народа на территории Петрозаводского городского округа, могут осуществляться за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Карелия и бюджета Петрозаводского городского округа в соответствии с полномочиями органов государственной власти и органов местного самоуправления, установленными Федеральным законом от 21.04.2025 № 74-ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов», а также за счет добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц.
4.2. Финансовое обеспечение осуществления органами местного самоуправления Петрозаводского городского округа работы по увековечению памяти жертв геноцида советского народа является расходным обязательством Петрозаводского городского округа и осуществляется за счет средств бюджета Петрозаводского городского округа.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета
«Положение об осуществлении органами местного самоуправления Петрозаводского городского округа работы по увековечению памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов».

Настоящий проект вносится на рассмотрение сессии Петрозаводского городского Совета в соответствии с Федеральным законом от 21.04.2025                  № 74-ФЗ «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов».
Увековечению подлежит память жертв геноцида советского народа, погибших в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов. Геноцидом советского народа признаются действия нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, направленные на полное или частичное уничтожение национальных, этнических и расовых групп, населявших территорию СССР, путем убийства членов этих групп, причинения тяжкого вреда их здоровью, насильственного воспрепятствования деторождению, принудительной передачи детей, насильственного переселения либо иного создания жизненных условий, рассчитанных на физическое уничтожение членов этих групп.
Согласно статье 12 Федерального закона от 21.04.2025 № 74-ФЗ                         «Об увековечении памяти жертв геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» работу по увековечению памяти жертв геноцида советского народа организуют и проводят в пределах своих полномочий уполномоченные федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления. Указанный Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2026 года.
[bookmark: _Hlk196829431]Представленный проект регулирует вопросы реализации полномочий органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа при осуществлении работы по увековечению памяти жертв геноцида советского народа и разработан с учетом поступившего письма прокурора города Петрозаводска от 29.04.2025 №Исорг-20860018-2892-25/441-20860018.
По результатам рассмотрения данного проекта Администрация Петрозаводского городского округа письмом от 14.08.2025                                    №1133/03-09/КЖКХ-и сообщила о его согласовании.

Председатель
Петрозаводского городского Совета                                                    Н.И. Дрейзис

image1.png